
Alkoholio žala 

 

Alkoholio Žala Sveikatai: 

Alkoholis yra viena dažniausiai vartojamų psichoaktyviųjų medžiagų pasaulyje, tačiau 

jo vartojimas dažnai sukelia reikšmingų sveikatos, socialinių ir ekonominių problemų. Alkoholio 

žala sveikatai apima fizinį, psichologinį ir socialinį poveikį, todėl svarbu suprasti šios medžiagos 

padarinius bei pasekmes. 

Fizinės Alkoholio Vartojimo Pasekmės 

Alkoholis yra toksiškas daugeliui kūno audinių ir organų. Ilgalaikis alkoholio vartojimas 

dažnai sukelia kepenų ligas, pavyzdžiui, kepenų cirozę ir hepatitą. Kepenys yra pagrindinis 

organas, atsakingas už alkoholio metabolizmą, todėl didelės alkoholio dozės pažeidžia kepenų 

ląsteles ir sukelia jų uždegimą. 

Be to, alkoholis reikšmingai padidina širdies ir kraujagyslių ligų riziką. Tyrimai rodo, 

kad per didelis alkoholio vartojimas gali prisidėti prie hipertenzijos, insulto ir širdies ritmo 

sutrikimų. Alkoholis taip pat padidina vėžio riziką, ypač burnos ertmės, ryklės, stemplės, kepenų 

ir krūties srityse. Remiantis Tarptautine vėžio tyrimų agentūra (IARC), alkoholis priskiriamas 

prie kancerogeninių medžiagų, tiesiogiai susijusių su genetinėmis mutacijomis ir ląstelių 

pažeidimais. 

Psichologinės ir Neurologinės Pasekmės 

Alkoholis turi didelį poveikį centrinei nervų sistemai. Trumpalaikis alkoholio 

vartojimas slopina smegenų veiklą, sukelia koordinacijos sutrikimus, dėmesio trūkumą ir 

atminties problemas. Ilgalaikis vartojimas gali sukelti lėtines neurologines ligas, tokias kaip 

alkoholinė polineuropatija ar Korsakovo sindromas, kuris yra susijęs su nuolatiniu atminties 

sutrikimu. 

Be neurologinių pasekmių, alkoholis yra susijęs su psichinės sveikatos problemomis. 

Nuolatinis alkoholio vartojimas gali paskatinti depresiją, nerimą ir padidinti savižudybės riziką. 

Alkoholis taip pat yra dažna priklausomybės priežastis, kuri ne tik keičia smegenų chemiją, bet 

ir sukelia socialines problemas, tokias kaip santykių konfliktai ar darbo netekimas. 

Socialinės Alkoholio Pasekmės 



Alkoholis dažnai susijęs su socialinėmis problemomis, tokiomis kaip nusikaltimai, 

smurtas šeimoje ir nelaimingi atsitikimai. Vairavimas apsvaigus nuo alkoholio yra viena 

pagrindinių eismo įvykių priežasčių visame pasaulyje. Be to, alkoholio vartojimas nėštumo metu 

gali sukelti vaisiaus alkoholio sindromą – sunkią būklę, kuri pasireiškia fizinėmis 

deformacijomis ir neurologiniais sutrikimais. 

Ekonominiai alkoholio padariniai taip pat reikšmingi. Šalys patiria didelių išlaidų, 

susijusių su gydymo paslaugomis, produktyvumo praradimu ir teisėsaugos sistemomis, siekiant 

spręsti su alkoholiu susijusias problemas.  

Prevencija ir Viešosios Politikos Reikšmė 

Alkoholio žalos mažinimas reikalauja kompleksinių priemonių. Švietimo kampanijos, 

skirtos informuoti apie alkoholio vartojimo pasekmes, bei griežtesni alkoholio pardavimo ir 

vartojimo reglamentai padeda mažinti jo vartojimą. Tyrimai rodo, kad mokesčių didinimas 

alkoholiniams gėrimams, prekybos apribojimai bei visuomenės sveikatos strategijos gali 

reikšmingai sumažinti alkoholio daromą žalą. 

Išvada 

Alkoholis yra medžiaga, turinti daugialypį neigiamą poveikį sveikatai ir 

visuomenei. Nepaisant to, kad vidutinis alkoholio vartojimas kartais siejamas su tam tikra nauda, 

pvz., širdies ir kraujagyslių sveikata, dauguma tyrimų pabrėžia, kad žala gerokai viršija galimą 

naudą. Siekiant sumažinti alkoholio poveikį, būtina taikyti veiksmingas politikos priemones ir 

skatinti visuomenės informuotumą.   



 

Šaltiniai: 

1. International Agency for Research on Cancer. (2012). IARC Monographs on the 

Evaluation of Carcinogenic Risks to Humans: Alcohol Consumption and Ethyl 

Carbamate. Lyon: IARC. 

2. National Institute on Alcohol Abuse and Alcoholism (NIAAA). (2020). "Alcohol’s 

Effects on the Body." www.niaaa.nih.gov. 

3. Rehm, J., & Shield, K. D. (2019). "Global burden of alcohol use disorders and 

alcohol-attributable diseases." The Lancet, 394(10209), 1223-1233. 

4. World Health Organization. (2018). Global status report on alcohol and health. 

Geneva: WHO. 

 

https://www.niaaa.nih.gov/

